
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

PROPOSTA DE RESOLUÇÃO Nº 11/2024 

De 03 de dezembro de 2024 

 

Aprova o orçamento fundacional para o exercício 

de 2025. 

 

O CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene 

Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara 

(FUNGOTA Araraquara), no uso de suas atribuições legais e regimentais, 

extraordinariamente reunido 03 (três) de dezembro de 2024, considerando a proposta 

formulada pela Diretoria Executiva da Fundação e aprovada pelo Conselho Curador; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Fica aprovado o orçamento fundacional para o exercício de 2025, 

na forma dos anexos desta Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

CONSELHO CURADOR da Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, 

A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara), aos 03 (três) 

dias do mês de dezembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro). 

 

 

 

DANIEL LEMOS DE OLIVEIRA MATTOSINHO 

Presidente “ad hoc” do Conselho Curador 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

ANEXO 1 

RECEITA MATERNIDADE E SETOR ADMINISTRATIVO CONTRATUALIZAÇÃO COM A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

TOTAL POR 
RECURSOS 

VALO
R 

M.A.C 4.574.586,24 

REDE CEGONHA 1.343.223,36 

INCENTIVO 
MUNICIPAL 

47.148.513,17 

 53.066.322,77 

 

OUTRAS RECEITAS/RECEITAS PRIVADAS 
 

RECEITA 
ESTIMATIVA 

MENSAL 

ESTIMATIVA 

ANUAL 

SERVIÇOS HOSPITALARES/ CONVÊNIO BRADESCO 7.000,00 84.000,00 

SERVIÇOS HOSPITALARES/ CONVÊNIO SUL AMÉRICA 2.000,00 24.000,00 

ESTAGIÁRIOS CETEC 1.000,00 12.000,00 

SERVIÇOS HOSPITALARES/ CONVÊNIOS H. SAÚDE 45.000,00 540.000,00 

SERVIÇOS HOSPITALARES PARTICULARES 18.000,00 216.000,00 

TOTAL 73.000,00 876.000,00 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

 

ANEXO 2 

TOTAL DE RECEITAS 

MATERNIDADE E SETOR ADMINISTRATIVO 
 
 

RECEITA ESTIMADO MENSAL ESTIMADO ANUAL 

CONTRATUALIZAÇÃO 4.422.193,56 53.066.322,77 

RECEITAS PRIVADAS 73.000,00 876.000,00 

TOTAL 4.495.193,56 53.942.322,77 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340  

ANEXO 3 

DESPESAS MATERNIDADE E SETOR ADMINISTRATIVO 
 
 

DESPESAS 
ESTIMATIVA 

MENSAL 

ESTIMATIVA 

ANUAL 

PESSOAL E ENCARGOS 
(MATERNIDADE/ADMINISTRATIVO) 

3.161.698,50 

 

37.940.382,00 

 

INSUMO HOSPITALAR 
274.788,17 

 

3.297.458,13 

 

SERVIÇOS PESSOA FÍSICA RPA 
24.333,33 

 

292.000,00 

 

SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 
1.002.673,55 

 

12.032.082,64 

 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
2.500,00 

 

30.000,00 

 

RETORNO SUS (40%) 

(EQUIPAMENTO  PERMANENTE) 

29.200,00 

 
350.400,00 

TOTAL 
4.495.193,52 

 

53.942.322,77 

 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340  

ANEXO 4 

RECEITA UPA’S – CONTRATO DE GESTÃO 
 

RECEITA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL 

CONTRATO 4.574.979,61 54.899.755,38 

TOTAL 4.574.979,61 54.899.755,38 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

  

ANEXO 5 

DESPESA UPA’S – CONTRATO DE GESTÃO 
 

DESPESAS ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL 

PESSOAL E ENCARGOS 3.672.172,00 44.066.064,00 

SERVIÇOS PESSOA FÍSICA RPA 240.000,00 2.880.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO GERAL 18.833,33 226.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

2.500,00 30.000,00 

SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 641.474,28 7.697.691,38 

TOTAL 4.574.979,61 54.899.755,38 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

  

ANEXO 6 

RECEITAS – CONTRATO DE GESTÃO MELHADO 
 

RECEITA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA 

CONTRATO 1.093.148,14 13.117.777,76 

TOTAL 1.093.148,14 13.117.777,76 



 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA Araraquara) 
Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

  

ANEXO 7 

DESPESAS – CONTRATO DE GESTÃO MELHADO 
 

DESPESAS ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL 

PESSOAL E ENCARGOS 445.464,00 5.345.568,00 

SERVIÇOS PESSOA FÍSICA RPA 1.666,66 20.000,00 

MATERIAL DE CONSUMO GERAL 8.333,33 100.000,00 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

833,33 10.000,00 

SERVIÇOS PESSOA JURÍDICA 636.850,81 7.642.209,76 

TOTAL 1.093.148,13 13.117.777,76 



 

 

ANEXO 8 

COMPARATIVO 
RECEITA X DESPESA (TOTAL FUNDAÇÃO) 

 

RECEITA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL 

MATERNIDADE/SETOR 
ADMINISTRATIVO 

(CONTRATUALIZAÇÃO/PRÓPRIAS) 

4.495.193,56 

 

53.942.322,77 

 

CONTRATO GESTÃO - UPAS 4.574.979,62 54.899.755,38 

CONTRATO GESTÃO - 
MELHADO 

1.093.148,14 13.117.777,76 

TOTAL 
10.163.321,33 

 

121.959.855,91 

 

 
 
 

 

DESPESA ESTIMATIVA MENSAL ESTIMATIVA ANUAL 

MATERNIDADE/SETOR 
ADMINISTRATIVO 

4.495.193,56 

 

53.942.322,77 

 

CONTRATO GESTÃO - UPAS 4.574.979,62 54.899.755,38 

CONTRATO GESTÃO - 
MELHADO 

1.093.148,14 13.117.777,76 

TOTAL 
10.163.321,33 

 

121.959.855,91 

 

 
 


